
Comune di Villacidro - Ordinanza Dirigenziale n° 174 del
06/09/2022

Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI VILLACIDRO
Provincia del Sud Sardegna

Codice fiscale n. 82002040929 – Partita Iva n. 01047450927
Piazza Municipio, 1 - 09039 Villacidro (SU)
Sito web: http://www.comune.villacidro.vs.it

ORDINANZA
SERVIZIO 7 - POLIZIA LOCALE

n° 174 del 06/09/2022

Prot. n. 23683 del 06/09/2022

OGGETTO: Modifica della viabilità via Parrocchia (tratto da via Vittorio Emanuele a Piazza Rondò)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• in data 5 settembre 2022, con protocollo n. 23288/2022, è pervenuta la comunicazione del Responsabile
del Servizio 4 - Tutela del paesaggio, Urbanistica, Edilizia Pubblica e Privata del Comune di Villacidro, Ing.
Franco Pisano, con la quale si invitavano "tutti gli uffici interessati dagli endo procedimenti alle pratiche di
cui in oggetto di eseguire le verifiche di competenza al fine di procedere allo sgombero dell’area pubblica
ancora occupata dall’infrastruttura del ponteggio privato";

• in data 06 settembre 2022, con determina reg. gen. n. 1199/2022 del Servizio 4 - Tutela del paesaggio,
Urbanistica, Edilizia Pubblica e Privata del Comune di Villacidro si è provveduto ad affidare, ex art. 36,
comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per intervento di somma urgenza del servizio di
demolizione del fabbricato pericolante sito in via Parrocchia a seguito dell’ordinanza sindacale n°
156/2022;

• i lavori di rimozione delle impalcature e la successiva demozione dell'immobile sito nella via Parrocchia ai
civici 23 e 25 resa necessaria al fine di garantire la sicurezza la pubblica incolumità della pubblica via,
come comunicato per le vie brevi dal Responsabile del Servizio 4 - Tutela del paesaggio, Urbanistica,
Edilizia Pubblica e Privata del Comune di Villacidro, Ing. Franco Pisano, avranno inizio in data 12
settembre e si concluderanno entro il susuccessivo 16 settembre;



Comune di Villacidro - Ordinanza Dirigenziale n° 174 del
06/09/2022

Pag. 2 di 5

• l'impresa affidataria dei lavori è la ditta SA.CO.GEN; S.r.l. Località Is Seddas 09044- Quartucciu (SU), C.F.
P. IVA 01986830923;

• il cantiere derivante interesserà la carreggiata stradale secondo il lay-out fornito dall'Ufficio Tecnico
Comunale;

• RAVVISATA la necessità, per la corretta esecuzione dei lavori e per la sicurezza stradale e salvaguardia
della pubblica e privata incolumità, di adottare idonee modifiche della circolazione stradale quali:

• interdizione alla circolazione pedonale e veicolare, in corrispondenza all'immobile oggetto di
demolizione, delle seguenti strade: via Parrocchia, vicolo Lavatoio, vicolo via Parrocchia;

• interdire la sosta di veicoli nel tratto di via Parrocchia compreso tra via Vittorio Emanuele e Piazza
Rondò;

• disciplinare la rimozione dei veicoli che dovessero limitare, impedire o rendere malagevole l'accesso al
cantiere dei mezzi d'opera e di ogni altro veicolo al servizio del cantiere;

RITENUTO altresì di disporre, per la sicurezza stradale e del cantiere, la modifica temporanea della
circolazione stradale nel tratto interessato dai lavori;

RITENUTO necessario dover adottare ogni provvedimento efficace ed idoneo per limitare i disagi e pericoli per
la circolazione stradale;

VISTA la relazione del personale della Polizia Locale;

VISTO il d.lgs. 267/2000;

VISTI i seguenti riferimenti normativi:

• il d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 - “Nuovo Codice della Strada”;

• il Regolamento di Esecuzione DPR 16 dicembre 1992, n° 495 - "Regolamento di esecuzione e di
attuazione del nuovo codice della strada”;

• il DM 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - "Disciplinare tecnico relativo agli
schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

• il DI 4 marzo 2013 che definisce i criteri di apposizione della segnaletica di cantiere che devono essere
seguiti da gestori delle infrastrutture, delle imprese appaltatrici, esecutrici o affidatarie;

AUTORIZZA

il legale rappresentate della ditta SA.CO.GEN; S.r.l. Località Is Seddas 09044- Quartucciu (SU), C.F. P. IVA
01986830923, o chi per esso, occupare con cantiere la sede stradale di

• vie Parrocchia,

• vicolo Lavatoio

• Vicolo traversa via Parrocchia



Comune di Villacidro - Ordinanza Dirigenziale n° 174 del
06/09/2022

Pag. 3 di 5

nel tratto interessato dai lavori e secondo il lay-out allegato alla presente ordinanza;

ORDINA

che, l'occupazione della sede stradale possa avvenire secondo le seguenti prescrizioni

Prescrizioni particolari:

a partire dalle ore 07:00 di lunedì 12 settembre 2022, e fino alle ore 18:00 di venerdì 16 settembre 2022,
l’istituzione del:

• DIVIETO DI CIRCOLAZIONE per tutte le categorie di veicoli,

nel tratto di via Parrocchia compreso tra via Vittorio

Emanuele e Piazza Rondò

•

• DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI con rimozione forzata, per tutte le categorie di veicoli

nel tratto di via Parrocchia compreso tra via Vittorio

Emanuele e Piazza Rondò

• DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI con rimozione forzata, per tutte le categorie di veicoli

nella via Vittorio Emanuele in corrispondenza dei civici

- dall'8 al 14

- dal 54 al 72

Prescrizioni generali

• Per consentire la realizzazione di quanto indicato, il richiedente è autorizzato all’esecuzione dei lavori
stradali ed al posizionamento della segnaletica stradale prevista per i cantieri stradali. L’esecuzione delle
opere connesse alla realizzazione di quanto previsto e la conseguente modifica temporanea della viabilità
esistente su ogni singola via od area dovrà avvenire nel rispetto delle prescrizioni indicate di seguito;

• La responsabilità sulla sicurezza stradale è posta in capo alla persona autorizzata il quale, alla fine del
turno di lavoro, dovrà sempre procedere alla messa in sicurezza della sede stradale;

• È ad esclusivo carico della persona autorizzata l’apposizione di idonea segnaletica stradale indicante le
variazioni al traffico veicolare e pedonale, nonché di transennare, recintare, mettere in sicurezza, garantire
la visibilità notturna e diurna del cantiere stradale secondo le norme del Nuovo Codice della Strada. La
segnaletica dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza fino al termine dei lavori;

• I lavori dovranno essere eseguiti nel rispetto degli orari di inizio e di fine lavori previsti nel Regolamento
Comunale al fine di garantire il riposo delle persone e la migliore convivenza civile. Dovranno inoltre
compiersi nel rispetto dei Regolamenti Comunali disciplinanti il ripristino della sede stradale;

• Salvo quanto eventualmente disposto nelle prescrizioni particolari, la regolamentazione del traffico su
intersezioni semaforizzate, dovrà essere richiesta al Comando della Polizia Locale, qualora il
funzionamento degli impianti debba essere sospeso o modificato;

• Prioritariamente dovranno essere lasciate libere le aree riservate al servizio di persone invalide
eventualmente presenti. Qualora l'esecuzione dei lavori rendesse necessaria l'occupazione di dette aree, è
posta a carico del titolare dell'autorizzazione l'allestimento temporaneo, quanto più prossimo allo stallo
occupato, di spazi aventi le caratteristiche di cui all'art. 188 del Codice della Strada;



Comune di Villacidro - Ordinanza Dirigenziale n° 174 del
06/09/2022

Pag. 4 di 5

• Salvo le eventuali limitazioni al transito disposte con le prescrizioni particolari, dovrà essere garantito il
normale ed agevole transito dei mezzi dei residenti, dei mezzi di soccorso, dei mezzi del trasporto
pubblico. In ogni caso dovrà essere sempre garantito il transito pedonale delle persone dirette alle
abitazioni e/o alle attività presenti nell'area oggetto lavori, anche mediante la creazione di percorsi pedonali
protetti. Dove possibile deve essere garantito il transito da e verso gli accessi carrabili;

• La regolamentazione del senso unico alternato in tratti di rete viaria che abbiano un consistente volume di
traffico, dovrà essere disciplinato, a cura del richiedente, con movieri ovvero a mezzo di impianto
semaforico mobile (ai sensi dell'art. 42 del Reg. di attuazione del C.d.S.);

• Con la segnaletica indicante il divieto di transito e direzione obbligatoria, devono essere sempre
posizionate barriere direzionali nel numero necessario;

• La segnaletica esistente in contrasto con quella temporanea relativa al cantiere stradale, dovrà essere
coperta ovvero rimossa fino al termine dell'intervento.

• L'Ordinanza, in originale ovvero in copia conforme, dovrà essere tenuta sul luogo ove verranno eseguiti i
lavori ed esibita ad ogni richiesta degli Organi di Polizia Stradale (art. 27, comma 10, D.Lgs. 285/92).

• Per l'esecuzione dei lavori aventi durata superiore a sette giorni lavorativi, dovrà essere data adeguata
informazione ai cittadini residenti circa i lavori da svolgere, avendo cura di posizionare, prima dell'inizio dei
lavori, il pannello previsto dall'art. 30 comma 6 del Regolamento del N.C.d.S. con le indicazioni ivi previste;

Prescrizioni speciali
• Al fine della validità dei divieti di sosta, la relativa segnaletica dovrà essere posizionata (con pannello

aggiuntivo indicante “inizio” - “fine” divieto), almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori unitamente
all'indicazione del numero e della data dell'ordinanza. Dell’avvenuto posizionamento dovrà essere data
immediata comunicazione al Comando di Polizia Locale a mezzo mail da inviarsi a
protocollo@comune.villacidro.vs.it);

• Nel caso in cui non sia possibile, causa l’entità dei lavori, garantire il transito dei mezzi del trasporto
pubblico di linea, la ditta ha l’obbligo di comunicare prontamente l’esigenza di effettuare una deviazione di
percorso dei predetti mezzi alla ARST SARDEGNA (Tel. 070/300841 mail informazioni@arst.sardegna.it);

• È facoltà dell’Amministrazione Comunale, anche durante l’esecuzione dei lavori, imporre nuove ed ulteriori
prescrizioni che si dovessero rendere necessarie.

• in caso di mancato pagamento dei tributi dovuti la presente autorizzazione è inefficace.

DISPONE che la presente Ordinanza sia trasmessa per l’affissione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale, e
che sia comunicata:

- al richiedente,

- al Servizio Segreteria AA.GG. del Comune di Villacidro,

- all'Ufficio Tributi del Comune di Villacidro,

- al Comando di Polizia Locale di Villacidro,

- alla Stazione dei Carabinieri di Villacidro.

Compete al Comando di Polizia Locale e agli organi con funzioni di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del CdS,
far osservare il rispetto e la corretta esecuzione della presente Ordinanza.

Compete all’UTC verificare il corretto ripristino della superficie stradale in conformità a quanto previsto dai
Regolamenti Comunali in materia.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità competente nelle forme e nei termini di
Legge.

mailto:informazioni@arst.sardegna.it


Comune di Villacidro - Ordinanza Dirigenziale n° 174 del
06/09/2022

Pag. 5 di 5

Il Comandante della Polizia Locale
Responsabile del Servizio Vigilanza

f.to Dott. Alessandro Corrias


